
 

www.curia.europa.eu 

Tisk a informace 

  Soudní dvůr Evropské unie 

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 65/15 

V Lucemburku dne 4. června 2015 

Rozsudek ve věci C-161/14 
Komise v. Spojené království 

 

Spojené království nemůže uplatňovat sníženou sazbu DPH na dodání a instalaci 
energeticky úsporných materiálů u všech bytů či obytných domů, neboť tato sazba 

je vyhrazena pouze pro plnění, jež se týkají sociálního bydlení 

 

Spojené království uplatňuje sníženou sazbu DPH na „energeticky úsporné materiály“, které určitá 
osoba instaluje nebo dodává za účelem jejich instalace v bytech či obytných domech. 

Komise má za to, že Spojené království z tohoto důvodu porušuje směrnici o DPH1. Podala proto 
u Soudního dvora proti tomuto státu žalobu pro nesplnění povinnosti. Podle jejího názoru lze 
sníženou sazbu DPH uplatnit pouze u dodání a služeb obsažených v příloze III směrnice. Tato 
příloha uvádí „dodání, výstavbu, renovaci a přestavbu bytů v rámci sociální politiky“, jakož 
i „renovaci a opravy soukromých bytů a obytných domů“. Komise tvrdí, že dodání a instalace 
„energeticky úsporných materiálů“ v oblasti bydlení do těchto dvou kategorií nespadá. I kdyby 
takové dodání nebo instalace spadaly do druhé kategorie („renovace a opravy soukromých bytů 
a obytných domů“), Komise připomíná, že podle stejných ustanovení směrnice o DPH nelze na 
tuto kategorii sníženou sazbu DPH uplatnit, jestliže materiál tvoří podstatnou část hodnoty 
poskytnuté služby. Komise přitom podotýká, že energeticky úsporné materiály, na něž se vztahuje 
britská právní úprava, zahrnují materiály, které podstatnou část hodnoty poskytnutých služeb tvoří. 

V rozsudku z dnešního dne Soudní dvůr k první z obou výše uvedených kategorií poznamenává, 
že příloha III směrnice o DPH umožňuje uplatnit sníženou sazbu DPH pouze na dodání, výstavbu, 
renovaci a přestavbu, jež souvisí se sociálním bydlením, nebo na služby poskytované v rámci 
sociální politiky. Z toho vyplývá, že směrnice o DPH brání vnitrostátním opatřením, která by 
stanovila sníženou sazbu DPH na dodání, výstavbu, renovaci a přestavbu jakéhokoli bytu či 
obytného domu nezávisle na sociálních okolnostech, do jejichž kontextu tato plnění spadají.  

Soudní dvůr dále poukazuje na skutečnost, že politika zlepšování bytového fondu sice může, jak 
tvrdí Spojené království, vyvolávat sociální účinky, avšak rozšíření působnosti snížené sazby DPH 
na všechny obytné nemovitosti nevykazuje nezbytně sociální charakter. Britská opatření, která 
upravují uplatnění snížené sazby DPH u dodání a instalace energeticky úsporných materiálů do 
jakýchkoli bytů či obytných domů, a to bez ohledu na kategorie osob, které je obývají, nelze totiž 
považovat za opatření, jež byla přijata výlučně nebo převážně z důvodů zájmů sociální povahy. 

Nakonec Soudní dvůr přisvědčuje argumentům Komise ohledně kategorie „renovací a oprav 
soukromých bytů a obytných domů“. 

 

UPOZORNĚNÍ: Žaloba pro nesplnění povinnosti, směřující proti členskému státu, který nesplnil své 
povinnosti vyplývající z práva Unie, může být podána Komisí nebo jiným členským státem. Jestliže Soudní 
dvůr rozhodne, že došlo k nesplnění povinnosti, dotyčný členský stát je povinen vyhovět rozsudku v co 
nejkratší lhůtě.  

                                                 
1
 Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty (Úř. věst. L 347, 

s. 1), ve znění směrnice Rady 2009/47/ES ze dne 5. května 2009 (Úř. věst. L 116, s. 18). 



 

www.curia.europa.eu 

Dojde-li Komise k názoru, že členský stát rozsudku nevyhověl, může podat novou žalobu s návrhem na 
uložení peněžitých sankcí. V případě, že Komisi nebyla sdělena opatření k provedení směrnice, však Soudní 
dvůr může na návrh Komise uložit sankce již ve stádiu prvního rozsudku.  

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehóczki  (+352) 4303 5499 

 

 

 

http://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-161/14

